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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Trvalo udrzatel'nym vyuZivanim pol'nohospodarskej
pbdy a obhospodarovanim polnohospodarskej pody
sa rozumie vyuZivanie a ochrana viastnosti a funkcii ta-
kym sp6sobom a v takom rozsahu, aby sa zachovala jej
biologicka rozmanitost, urodnost; schopnost obnovy a
schopnost plnit vSetky funkcie.

§ 2 pism. e/ zakona ¢. 220/2004 Z.z. o ochrane a
vyuZzivani pol'nohospodarskej pbdy a o zmene zakona
245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole zne-
cistovania Zivotného prostredia a o zmene a doplneni
niektorych zaknov.

« PODA
Bilancia ploch

* Bilancia ploch hodnotena na zaklade udajov z katastra nehnutel'nosti

Celkova vymera SR predstavuje 4 903 717 ha. V roku 2009 podiel polnohospodarskej pédy predstavoval 49,30 % z celkovej
vymery pody, podiel lesnych pozemkov (LP) 40,97 % a nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov 9,73 %.

Tabulka 45. Uhrnné hodnoty druhov pozemkov

(stav k 31.12.2009)

Druh pozemku Rozloha (ha) % vymery

Polnohospodarska poda 2 417 933 49,30
Lesné pozemky 2 008 843 40,97
Vodné plochy 94 645 1,93
Zastavané plochy 229 941 4,69
Ostatné plochy 152 356 3,11
Celkova vymera 4903 717 100,00

Zdroj: UGKK SR

Graf 38. Vyvoj ubytkov pol'nohospodarskej pody vratane
ornej pody do LP, nepol'nohospodarskych a nelesnych

pozemkov
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Zdroj: UGKK SR

Antropogénny tlak na vyuzivanie poédy na iné ucely ako na
plnenie jej primarnych produkénych a environmentalnych funk-
cii sposobuje jej pozvolny Ubytok. Ubytok polnohospodarskej
pody vratane ornej pody do lesnych pozemkov, nepolnohos-
podarskych a nelesnych pozemkov bol 5 834 ha v roku 2009,
¢o je 0 310 ha viac ako v roku 2008 (5 524 ha).

Ubytok ornej pady do polnohospodarskej pody, lesnych
pozemkov, nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov bol
5 370 ha v roku 2009, ¢o je o 490 ha viac ako v roku 2008
(4 880 ha).

V obdobi rokov 1999-2009 sa medzirocne zvySovali
ubytky pol'nohospodarskej pody na vystavbu, najma ob-
Ciansku, bytovu a priemyselnu. V roku 2009 tieto ubytky pred-
stavovali 3 921 ha.

Co sa tyka lesnych pozemkov, aj u nich dochadza aj k Ubyt-
kom a nielen do polnohospodarskej pédy, ale aj do nepolno-
hospodarskych a nelesnych pozemkov.

Graf 39. Vyvoj ubytkov LP do pol'nohospodarskej pody,
nepol'nohospodarskych a nelesnych pozemkov
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Graf 40. Vyvoj ubytkov pol'nohospodarskej pody vratane ornej pody do lesnych
pozemkov, nepol'nohospodarskych a nelesnych pozemkov podla uc¢elu pouzitia
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Zdroj: UGKK SR

¢ Zmeny krajinnej pokryvky hodnotené porovnavanim satelitnych snimok

V ramci projektu CORINE1990, 1&CLC2000 a GMES-Land2006 boli na zaklade analyzy satelitnych snimok mapované zmeny
krajinnej pokryvky v rokoch 1990, 2000 a 2006. Najvyznamnejsie zmeny krajinnej pokryvky suviseli s:

* restituciami a zmenami vlastnictva pody po roku 1989, pricom vacsina zmien bola pozorovatelna najma v rokoch 1990-2000
v severozapadnej ¢asti Slovenska,

e prirodnymi katastrofami - veternymi smrstami, lesnymi poziarmi (veterna kalamita v roku 2004 vo Vysokych Tatrach),
* rozsirovanim dopravnej infrastruktary a priemyselnych parkov,

¢ aktivitami stvisiacimi s protipovodrnovymi aktivitami a produkciou energie (Gabcikovo)

Mapa 10. Celkové zmeny krajinnej pokryvky v obdobi rokov 2000-2006 na Slovensku

Zdroj: SAZP
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Zakladné vlastnosti p6d

Pédotvorné procesy su podmienené réznymi endogénnymi a exogénnymi faktormi ako je materska hornina, klima, biologické
Cinitele, geografia terénu. Odrazom vplyvu tychto faktorov su zakladné vlastnosti pody, a to chemické, fyzikalne a biologicke.

Informéacie o stave a wvoji viastnosti pol'nohospodarskych péd poskytuje Ciastkovy monitorovaci systém Péda (CMS-P) rea-
lizovany Vyskumnym uUstavom podoznalectva a ochrany poédy a Agrochemické skusanie pdd (ASP), ktoré je prepojené s PloSnym
prieskumom kontaminacie pdd (PPKP) a realizované Ustrednym kontrolnym a skiobnym tstavom polnohospodarskym. Informacie
o stave a vyvoji lesnych pod poskytuje Ciastkovy monitorovaci systém - Lesy (CMS-L), ktory je sti¢astou celoeuropskeho programu
monitoringu lesov a je vykonavany Narodnym lesnickym centrom - Lesnickym vyskumnym tUstavom Zvolen.

¢ Chemické vlastnosti pod
Pédna reakcia, obsah zivin, kvalita a kvantita humusu patria medzi zakladné chemickeé vlastnosti pod.

Podna reakcia
Zmeny hodnét pédnej reakcie v A - horizonte hlavnych poédnych typov polnohospodarskych pod v priebehu styroch cyklov
CMS-P udava tabulka.

Tabul'ka 46. Vyvoj pddnej reakcie (pH/H,0) v A - horizonte
pol'nohospodarskych péd SR na zaklade porovnania
vysledkov $tyroch cyklov CMS-P

Vysledky agrochemického skusania pod od roku 1987 do
roku 2009 poukazuju na nepriaznivy vyvoj narastu zastupenia
pol'nohospodarskych pod s kyslou a slabo kyslou pédnou

Hlavna podna jed- 1993 1997 2002 2007* reakmo'u, ¢osa ijraZ|Io v n'ezgatlvn?m znizeni zgstupenla polno-
notka hospodarskych pod s neutralnou pédnou reakciou.
Ciernice OP 7,29 7,24 7,03 -
Fluvizeme OP 7,13 6,95 6,84 - Graf 41. Vyvoj podnej reakcie pol'nohospodarskych
Gernozeme OP 7.28 7.31 7,22 714 poq'SR_(v KFI) na zaklade vysledkov agrochemického
skusania pod

Hnedozeme OP 6,71 6,85 6,90 -
Pseudogleje OP 6,66 6,70 6,47 - % 100 1
Pseudogleje TTP 6,31 6,24 6,13 - g 81

a5 601
Rendziny OP 7,27 7,25 7,54 7,97 A

N0
Rendziny TTP 717 7,18 6,57 7,27 8 e
Regozeme OP 6,68 6,54 6,95 - 0
Kambizeme OP 6,56 | 6,42 6,18 6,24 sy eI 1SN0 00205 NG
Kambizeme TTP 5,61 5,56 5,29 5,48 BKysld podna reakcia Slabo kysld padna reakcia

ONeutréina pddna reakcia DAlkalicka phdna reakcia
Slaniska a slance TTP 8,29 7,88 8,45 -
Podzoly TTP 4,21 3,93 3,88 - * Giastkové hodnoty - Statisticky spracované za roky 2006-2009
OP - orna pbda, TTP - trvaly travny porast, Zdroj: vUPOP Zdroj: UKSUP

* 4. cyklus v stucasnosti eSte nie je ukonceny

Lesné pody Slovenska su vaésinou mierne az silne kyslé, ako je uvedené v tabulke stavu vymennej pédnej reakcie.
Zmeny hodnét vymennej podnej reakcie lesnych pdd v jednotlivych cykloch odberu udava tabulka.

Tabul'ka 47. Stav vymennej pédnej reakcie v lesnych pédach ~ Tabulka 48. Vyvoj vymennej pédnej reakcie (pH/CaCl,)

SR v celom subore trvalych monitorovacich ploch (TMP) v lesnych pdédach SR na zaklade porovnania vysledkov CMS-L
iy pH/CaCl, Hibka 1988 1993 1998 2006
a
Priemer Minimum Maximum NS s ) 4.8 47 47
Nadlozny humus | 4,65 2,74 6,69
0-10 cm 4,2 41 41 41
0-10cm 4,51 2,86 7,50
10 - 20 cm 4,51 3,08 7,68 10-20 cm - 3.9 4,0 4,0

Zdroj: NLC-LVU Zdroj: NLC-LVU
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Tabul'ka 49. Vyvoj vymennej pédnej reakcie (pH/CaCl,) vo vybratych pddnych typoch lesnych péd SR

na zaklade porovnania vysledkov CMS-L

Hlavna po6dna jednotka 1988 1993 1998 2006

Kambizeme nasytené 4,23 4,10 4,14 4,05
Kambizeme nenasytené 3,57 3,30 3,65 3,62
Luvizeme 4,16 4,10 4,14 4,25
Podzoly 3,16 3,30 3,37 3,39
Rendziny 6,36 6,85 7,04 6,54

Prijatel'né ziviny

Zdroj: NLC-LVU

Zmeny hodnét mnozstva prijatelného fosforu a draslika v A - horizonte polnohospodarskych pod v priebehu styroch cyklov

CMS-P udavaju tabulky.

Tabul'ka 50. Vyvoj mnozstva prijateného P v A-horizonte
pol'nohospodarskych péd SR na zaklade porovnania
vysledkov §tyroch cyklov CMS-P v mg.kg™

Tabul'ka 51. Vyvoj mnozstva prijatelného K v A-horizonte
pol'nohospodarskych péd SR na zaklade porovnania
vysledkov §tyroch cyklov CMS-P v mg.kg!

Hlavna podna jednotka | 1993 | 1997 | 2002 | 2007* Hlavna podna jednotka | 1993 1997 | 2002 | 2007*
Cernozeme 130,8| 116,9| 44,7| 116,4 Cernozeme 369,3 | 294,9| 322,3| 261,4
Ciernice 114,4 | 106,2 75,9 - Ciernice 336,0 | 254,7| 300,2 -
Fluvizeme a gleje 115,3 96,5 93,3 - Fluvizeme a gleje 259,6 | 207,6 | 232,9 -
Hnedozeme 92,6 80,4 41,4 - Hnedozeme 347,9 | 227,5| 384,7 -
Pseudogleje a luvizeme 65,5 62,3 32,4 - Pseudogleje a luvizeme 251,8| 202,6 | 219,3 -
Kambizeme 66,6 58,0 50,9 55,2 Kambizeme 251,3| 216,7| 226,5| 2091
Rendziny 91,5 76,9 78,9 79,6 Rendziny 290,6 | 202,3| 243,0| 254,4
Slaniska a slance 55,0 35,7 39,3 - Slaniska a slance 233,3| 1455 1615 -
Podzoly 61,4 43,9 41,9 - Podzoly 1931 | 219,7 | 144,6 -
* 4. cyklus v sucéasnosti este nie je ukonceny Zdroj: VUPOP  * 4. cyklus v stidasnosti este nie je ukon&eny Zdroj: VUPOP

Vysledky agrochemického skusania pod od roku 1987 do roku 2009 poukazuju na nepriaznivy vyvoj narastu zastupenia polno-
hospodarskych pdd s nizkou zasobou vsetkych troch pristupnych Zivin (fosfor, draslik, horcik). Naopak zastupenie dobrej zasoby
vsSetkych troch pristupnych Zivin sa v tomto obdobi znizilo, ¢o je z hladiska vyzivy rastlin nepriazniva tendencia.

Tabul'ka 42. Vyvoj obsahu fosforu v pol'nohospodarskych
podach SR na zaklade vysledkov agrochemického
skusania pod

el 0

% zastupenie pod s obsahom
fosforu

1987- 1990- 1995- 2000- 2006-
1989 1994 1999 2005 2011*
E Nizka zasoba [OStredna zasoba W Dobrazasoba

* Giastkové hodnoty - Statisticky spracované za roky 2006 - 2009

Zdroj: UKSUP

Tabul'ka 43. Vyvoj obsahu draslika v pol'nohospodarskych
podach SR na zaklade vysledkov agrochemického
skusania pod
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Tabul'ka 44. Vyvoj obsahu horcika v pol'nohospodarskych
podach SR na zaklade vysledkov agrochemického
skusania pod

100
80
60
40
20

0

1987- 1990- 1995- 2000- 2006-
1989 1994 1999 2005 2011*

% zastupenie pdd s obsahom
horéika

B Nizka zasoba [ Stredna zasoba M Dobra zasoba

* Giastkové hodnoty - Statisticky spracované za roky 2006 - 2009
Zdroj: UKSUP

Humus
Zmeny hodnot mnozstva humusu v A - horizonte polnohospodarskych pod v priebehu styroch cyklov CMS-P udava tabulka.

Tabulka 52. Vyvoj mnozstva humusu v pddach SR na zaklade porovnania vysledkov §tyroch cyklov CMS-P

Hlavna podna jednotka 1993 1997 2002 2007*

Cernozeme OP 2,74 2,17 3,12 3,19
Ciernice OP 3,62 3,10 3,72 -
Fluvizeme OP 2,71 2,24 3,03 -
Hnedozeme OP 2,07 1,72 2,59 -
Pseudogleje a luvizeme OP 2,05 1,69 2,38 -
Pseudogleje a luvizeme TTP 3,79 3,45 512 -
Kambizeme OP 3,05 2,45 3,45 3,44
Kambizeme TTP 5,62 4,14 6,55 6,21
Regozeme OP 2,07 1,60 2,07 -
Rendziny OP 3,74 2,76 3,14 3,83
Rendziny TTP 5,94 4,32 6,61 714
Andozeme TTP 10,91 12,48 16,55 15,71
Podzoly TTP 18,79 20,17 24,79 -

OP - orna péda, TTP - trvaly travny porast, * 4. cyklus v su¢asnosti este nie je ukonceny Zdroj: VUPOP

Zmeny hodnét obsahu humusu v lesnych pddach v jednotlivych cykloch odberu udavaju tabulky.

Tabul'ka 53. Vyvoj obsahu humusu v lesnych pédach Tabul'ka 54. Vyvoj obsahu humusu v lesnych pédach
v rokoch 1993-2006 (cely subor monitorovacich pléch) v rokoch 1993-2006 podla najviac zastupenych
podnych typov a subtypov (hibka 0-10 cm)

. % humusu . % humusu
Hibka Pédne typy
1993 1998 2006 1993 1998 2006
Kambizeme nasytené 8,3 8,2 6,1
Nadlozny humus 51,80 55,30 61,70
Kambizeme nenasytené 91 8,9 8,8
0-10cm 9,55 9,79 8,60 Luvizeme 8,0 7,2 7,3
Podzoly 7,8 9,0 7,5
10 - 20 cm 5,55 6,04 5,27 )
Rendziny 141 16,3 14,5

Zdroj: NLC - LVU Zdroj: NLC - LVU
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¢ Fyzikalne vlastnosti pod

Fyzikalne vlastnosti pod su podmienené stupriom disperznosti pdédnej hmoty a vzajomnym vztahom medzi pevnymi ¢iastockami,
podnym roztokom a pédnym vzduchom. Medzi zakladné fyzikalne vlastnosti patri porovitost.
Zmeny hodnét celkovej porovitosti v A - horizonte polnohospodarskych pod v priebehu styroch cyklov CMS-P udava tabulka.

Tabul'ka 55. Vyvoj celkovej porovitosti v A - horizonte polnohospodarskych péd SR na zaklade porovnania vysledkov
styroch cyklov CMS-P

Objemové %

Hlavna podna N .~ A 2 - A
jednotka Lahké pody Stredne tazké pody Tazké pody

1993 | 1997 | 2002 | 2007* | 1993 | 1997 | 2002 | 2007* | 1993 | 1997 | 2002 | 2007*
Cernozeme - - - - 51,8 47,3 49,6 49,2 45,0 50,7 46,7 521
Ciernice 54,0 46,8 42,3 - 46,4 49,5 51,4 - 53,5 48,8 47,3 -
Fluvizeme 45,8 50,3 48,4 - 47,8 48,4 52,2 - 47,5 50,8 52,6 -
Hnedozeme - - - - 49,8 47,3 48,7 - 50,5 46,3 51,5 -
Pseudogleje - . . .| 460| 468| 496 -| s08| 47.6| 520 -
a luvizeme
Kambizeme 32,7 45,5 45,5 - 40,2 48,3 52,5 50,9 51,9 51,6 51,8 49,3

* 4. cyklus v sucasnosti este nie je ukonéeny Zdroj: VUPOP

Chemicka degradacia pody

Chemicka degradacia pod je spdsobena vplyvom rizikovych latok anorganickej a organickej povahy z prirodnych aj antropickych
zdrojov, ktoré v urcitej koncentracii posobia skodlivo na pédu, vyvolavaju zmeny jej fyzikalnych, chemickych a biologickych vliastnosti,
negativne ovplyvnuju produkény potencial pdd, znizuju nutricnu, technologicku a senzoricki hodnotu dopestovanych plodin, alebo
negativne vplyvaju na vodu, atmosféru, ako aj zdravie zvierat a fudi. Medzi zavaznu degradéaciu pody patri kontaminacia pod tazkymi
kovmi a organickymi polutantmi, acidifikacia, ale aj alkalizacia a salinizacia pédy. V poslednom obdobi vzrasta vyznam degradacie
pody dezertifikaciou.

¢ Kontaminacia pod rizikovymi latkami

Zatazenie polnohospodarskych pod rizikovymi latkami - difizna kontaminacia je sledovana priamo v ramci €MS-P ako aj jeho
subsystému Plo§ného prieskumu kontaminacie pod (PPKP).

Vysledky II. monitorovacieho cyklu €MS-P s odberom vzoriek v roku 1997 ukazali, ze oproti |. monitorovaciemu cyklu sa hygie-
nicky stav pol'nohospodarskych pod mierne zlepsil. Bola zaznamenana preukazatelna vertikalna migracia rizikovych prvkov v
podnom profile (Kobza a kol., 2002). Vysledky lll. cyklu s odberom vzoriek v roku 2002 ukazali, Ze obsah vaésiny rizikovych latok
vo vybratych pol'nohospodarskych pédach SR bol podlimitny, najma v pripade arzénu, chrému, medi, niklu a zinku. U kadmia
a olova sa prejavili nadlimitné hodnoty len v pédach situovanych vo vyssich nadmorskych vyskach, podzoly, andozeme, ¢o mohlo
suvisiet s dialkovym prenosom emisii.

V roku 2009 boli spracované a analyzované pédne vzorky odobraté v 4. odberovom cykle (rok odberu 2007). V decembri 2009
boli ukon¢ené chemické analyzy monitorovanych pdd pre skupiny kambizemi (TTP aj OP).

Vyhodnotené boli zakladné statistické parametre (x_ - minimalna hodnota, x __- maximalna hodnota, X priemerna hodnota) sle-
dovanych rizikovych prvkov (As, Cd, Co, Cr Cu, Ni, Pb, Zn).

Aktualny stav kontaminacie analyzovanych pdd s odberom v roku 2007 bol prvy krat hodnoteny v zmysle prilohy ¢. 2 k zakonu ¢.
220/2004 Z.z. o ochrane a vyuzivani polnohospodarskej pody a preto nie je mozné porovnanie kontaminacie s predchadzajucimi
monitorovacimi cyklami vyhodnocovanymi v sulade s vtedy platnou legislativou.

Obsahy rizikovych prvkov pre pédne typy hodnotené v roku 2009 s odberom v roku 2007 su uvedené v nasledujucich tabulkach.

Tabul'ka 56. Zastupenie As, Cd, Co (v mg.kg v lu¢avke kralovskej) vo vybranych podach v 4. odberovom cykle
(rok odberu 2007)

Skupina Kultura Hibka s cd co

Odberu xmin xmax Xp xmin Xmax xp xmin xmax Xp
Kambizeme a kambizeme | - 0-10 5,0 15,4 95 0,24| 0,97 0,50 79| 22,8 12,7
pseudoglejove na flysi 35-45 4,9 15,7 8,8 0,07| 054 0,24 8,6 21,9 13,4
Kambizeme a kambizeme | o 0-10 6,9| 207 11,6 1,10 112 0,34 5,3 21,8 12,2
pseudoglejove na flysi 35-45 6,7| 23,0 11,9 0,1 10| 0,25 79| 255 13,7
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Kambizeme na kyslych 0-10 4.5 223,0 | 19,0 0,10 0,25 0,11 2,0 26,0 10,0
substratoch a pestrych TTP

bridliciach 3545 |2,6 100 18,3 |01 0,1 0,1 2,0 258 |95

Kambizeme na kyslych 0-10 1,0 15,9 9,9 0,1 0,1 01 5,0 28,6 15,6
substratoch a pestrych OP

bridliciach 3545 |2,7 19,4 [11,31 |04 0,1 0,1 5,0 31,6 | 171
Kambizeme na karbonato- ™ 0-10 4,7 32,0 14,5 0,1 0,86 0,41 7,7 24,0 14,1
vych substratoch 35-45 | 4,9 23,7 14,6 |0/ 1,03 |041 |85 23,5 |16,2
Kambizeme na karbonato- oF 0-10 11,8 34,2 20,6 0,1 0,48 0,23 8,3 16,9 12,2
vych substratoch 35-45 | 4,9 23,7 [136 |01 1,03 |o16 |88 16,9 | 12,9

Zdroj: VUPOP

Tabul'ka 57. Zastupenie Cr, Cu, Ni (v mg.kg' v lu¢avke kralovskej) vo vybranych pédach v 4. odberovom cykle
(rok odberu 2007)

i Cr Cu Ni
Skupina |
Odberu xmin xmax xp xmin xmax xp xmin xmax xp

Kambizeme a kambizeme | 0-10 34,0| 120,7| 67,8 10,7| 44,2| 248| 157| 508| 316
pseudoglejové na flysi 35-45 30,3 113, 69,9| 10,0| 54,5| 272| 159 793| 159
Kambizeme a kambizeme. | 0-10 12,5 931 48,7| 125 430 125 7,71 793| 315
pseudoglejové na flysi 35-45 11,8 133,2| 55,6 11,1 67,2| 258 74| 805| 386
Kambizeme na kyslych 0-10 10,0| 124,6| 38,7 0,4| 155,3| 33,5 8,3| 90,3 8,3
substratoch a pestrych TTP

bridliciach 35-45 8,8| 141,0| 37,9 13| 854| 265 1,4| 104,0| 24,6
Kambizeme na kyslych 0-10 71| 1270 51,5 11,9 137,0| 39,1 6,0| 64,9| 6308
substratoch a pestrych OoP

bridliciach 35-45 14,7 117,0 57,8 9,0 79,4 32,4 1,4 78,5 38,0
Kambizere na karbonato- | 0-10 56,0| 141,0| 87,2 21,0| 505| 29,7 255| 1140| 52,6
vych substratoch 35-45 50,0| 135,0| 82,1 176| 34,0| 491 21,0| 117,0| 63,9
Kambizere na karbonato- | 0-10 28,3| 59,7| 1010 152| 383 261 9,3| 951 44,0
vych substratoch 35-45 50,8 | 104,0| 77,4| 285| 388| 33,7| 34,6 91,4| 63,0

Zdroj: VUPOP

Tabul'ka 58. Zastupenie Pb, Zn (v mg.kg v li¢avke kralovskej) vo vybranych pddach v 4. odberovom cykle (rok odberu 2007)

1 Pb Zn
Skupina Kultara alLL el
odberu X ' X X X ' X X
min max 2] min max 2]
. ; 0-10 17,9 56,6 32,7 52,7 141,8 93,5
Kambizeme a kambizeme pseudoglejové na flysi | TTP
35-45 11,0 38,1 211 43,6 120,9 76,2
0-10 12,8 34,3 19,7 48,5 111,0 74,4
Kambizeme a kambizeme pseudoglejové na flysi | OP
35-45 4,4 48,2 15,5 45,5 102,3 67,7
Kambizeme na kyslych substratoch a pestrych | 0-10 6,6 64,8 24,4 31,0| 4458 31,0
bridliciach 35-45 5,0 48,2 16,6 241 127,0 70,7
Kambizeme na kyslych substratoch a pestrych | 0-10 5,0 40,4 20,9 48,9 | 1350 85,0
bridliciach 35-45 5,0 39,4 16,0 281| 135,0 73,2
0-10 15,9 63,1 481 84,9 175,0 118,2
Kambizeme na karbonatovych substratoch TTP
35-45 5,0 52,8 27,3 74,2 177,0 130,5
L . 0-10 5,0 13,8 7,9 51,6 145,0 93,5
Kambizeme na karbonatovych substratoch OoP
35-45 5,0 5,0 5,0 88,5 115,0 101,7
Zdroj: VUPOP

Poznamka k predchéadzajicim trom tabulkam: x - minimalna stanovena hodnota vybranej skupiny, x . - maximalna stanovena hodnota
vybranej skupiny, X, priemerna hodnota vybranej skupiny, OP - orné pédy, TTP - trvalé travne porasty
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Porovnanie obsahu tazkych kovov v pédnom profile pre hodnotené skupiny pdd v IV. odberovom cykle

Arzén

Obsah arzénu v jednotlivych skupinach analyzovanych péd ukazuje, Ze v hibke 35-45 cm je obsah arzénu v ornych pédach
kambizemi na kyslych substratoch a pestrych bridliciach mierne vyssi oproti hlbke 0-10 cm. Poukazuje to na vertikalnu migraciu As
smerom do hlbsich poléh pédneho profilu, v ostatnych skupinach je obsah priblizne rovnaky.

Kadmium
Obsah kadmia pre jednotlivé skupiny analyzovanych péd ukazuje, ze v hibke 35-45 cm sa nachadza mensi obsah kadmia ako
vo vrchnom profile.

Kobalt

Obsah kobaltu pre jednotlivé skupiny analyzovanych pdd ukazuje, ze v hibke 35-45 cm je obsah kobaltu mierne vyssi pre vietky
skupiny péd okrem skupiny trvalych travnych porastov kambizemi na kyslych substratoch a pestrych bridliciach,éo poukazuje na
vertikalnu migraciu Co smerom do hibsich poléh pédneho profilu.

Chrom
Obsah chrému pre jednotlivé skupiny analyzovanych pdd ukazuje, Ze obidva horizonty maju priblizne rovnaky obsah chrému,
alebo len mierne zvyseny v hibke 35-45 cm.

Med'

Obsah medi pre jednotlivé skupiny analyzovanych pdd ukazuje, ze v hibke 35-45 cm je u skupiny kambizemi na kyslych sub-
stratoch a pestrych bridliciach nizsi obsah medi oproti A - horizontu. V druhej polovici analyzovanych skupin péd doslo k miernemu
narastu obsahu medi.

Nikel

Obsah niklu pre jednotlivé skupiny analyzovanych pod v hibke 35-45 cm je mierne vy$si pre vetky skupiny, ¢o poukazuje na
vertikalnu migraciu Ni smerom do hlbsich poléh pédneho profilu.

Olovo

Obsah olova pre jednotlivé skupiny analyzovanych pod ukazuje, ze v hibke 35-45 cm je vyrazne nizsi obsah olova oproti hlbke
0-10 cm.

Zinok
Obsah zinku pre jednotlivé skupiny analyzovanych pod ukazuje, ze v hibke 0-10cm sa nachadza vy$si obsah zinku ako v hibke
35-45 cm, okrem skupiny kambizemi na karbonatovych substratoch.

Kontaminacia pod organickymi polutantami

Kontaminacia organickymi polutantami bola v ramci CMS-P zaznamenana len bodovo. Prekrodené hodnoty u polyaromatickych
uhlovodikov bolo zaznamenané najma v lokalite Strazske a Ziar nad Hronom.

Plo$ny prieskum kontaminacie p6d

Rok 2009 (odberovy rok 2008) je stvrtym rokom IV. cyklu Plosného prieskumu kontaminacie péd (PPKP) v SR. Jedna sa o sub-
systém CMS-Poda a je priamo prepojeny so systémom agrochemického skusania pod tym, ze vyuziva jeho organizovany odber pdd-
nych vzoriek. Predmetom plnenia PPKP je sledovat obsahy kontaminujlcich latok v pddach vo vybranych katastralnych Gzemiach.
Vybery sa uskuto¢nuju na zaklade doteraz zistenych zvySenych obsahov kontaminujucich latok, ktoré boli preukazané analyzami péd
v predoslych cykloch (I. az lll. cyklus) PPKP.

Z dbévodov kompletnosti su do suboru zaradené aj vysledky analyz pod z katastralnych Gzemi zaradenych do Koordinovaného
cieleného monitoringu (KCM), kde sa sleduju vybrané parametre Pb, Cd, Cr, Ni, Hg, As a niektoré doplnujuce parametre podla po-
Ziadaviek koordinaéného centra. Dalej sl zaradené aj podne vzorky z Ekologického polnohospodarstva, v ktorych sa sledovali nasle-
dovné parametre: Cr, Ni, As, Cd, Hg, Pb, PAU, PCB, rezidua perzistentnych chlérovanych uhlovodikov (CLU), rezuidua triazinovych
herbicidov (TRIA) a nepolarne uhlovodikové extrahovatelné latky (NEL).

Celkovo sa za obdobie od 15.11.2008 - 15.11.2009 analyzovalo 1 090 pddnych vzoriek na anorganické a organické kontami-
nanty v ramci PPKP 2007 a PPKP 2008 s poétom analyz 11 182.

Sledované kontaminanty boli kontrolované v 175 polnohospodarskych podnikoch, ¢o predstavuje 93 199,89 ha polnohos-
podarskej pddy o pocéte honov 2 154. Z uvedenej kontrolovanej rozlohy bolo 8 973,80 ha nadlimitnych na obsah tazkych kovov.
Priemerné hodnoty sledovanych parametrov v ¢leneni podla okresov uvadza nasledujica tabulka.

Tabul'ka 59. Priemerné hodnoty tazkych kovov v mg/kg v pdde v ramci PPKP 2007 - odberovy rok 2006
(od 15.11.2008 - 15.11.2009)

Agis | Nazov okresu Cr Ni Zn Cu Cd As Hg Pb

106 | Malacky 0,70 2,23 - - 0,12 0,55 0,037 7,38
108 | Senec 1,98 4,29 - - 0,15 0,53 0,049 9,20
201 Dunajska Streda 4,41 4,34 - - 0,17 0,55 0,077 9,36
202 | Galanta 1,83 514 8,33 10,67 0,16 0,59 0,050 8,60
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203 | Hlohovec 1,66 4,07 - - 0,11 0,39 0,047 7,01
204 | Piestany 1,33 6,07 - - 0,18 0,60 0,053 9,22
205 | Senica 1,70 5,30 - - 0,18 0,54 0,062 10,30
206 | Skalica 0,98 4,58 - - 0,12 0,35 0,061 5,72
207 | Trnava 0,92 3,53 - - 0,10 0,35 0,042 6,72
302 | llava 1,38 5,94 - - 0,18 0,36 0,079 11,19
303 | Myjava 6,97 17,70 - - 0,13 0,40 0,107 8,70
304 | Nové Mesto nad Vahom 1,06 2,98 - - 0,10 0,34 0,051 6,80
306 | Povazska Bystrica 2,15 3,40 - - 0,22 0,35 0,059 11,07
307 | Prievidza 1,46 2,15 7,27 3,57 0,11 1,85 0,116 9,21
308 | Puchov 1,35 5,90 - - 0,13 0,15 0,074 7,85
309 | Trencin 1,07 2,79 - - 0,11 0,33 0,046 8,14
401 | Komarno 2,43 3,95 - - 0,14 0,62 0,05 9,44
402 | Levice 1,16 3,12 10,32 12,34 0,15 1,17 0,132 12,55
403 | Nitra 1,45 4,21 - - 0,11 1,54 0,105 7,60
404 | Nové Zamky 1,69 6,25 6,94 7,68 0,17 0,97 0,080 8,14
405 | Sala 1,82 5,36 - - 0,18 0,86 0,062 11,26
406 | Topol¢any 1,38 4,35 - - 0,12 0,62 0,037 8,70
407 | Zlaté Moravce 0,89 2,62 3,75 4,38 0,09 0,29 0,052 6,17
502 | Cadca 2,35 2,70 - - 0,33 0,69 0,072 18,14
503 | Dolny Kubin 1,97 3,49 - - 0,25 0,44 0,069 12,14
504 | Kysucké Nové Mesto 1,40 3,05 - - 0,19 0,37 0,075 11,80
505 | Liptovsky Mikulas 1,90 1,23 - - 0,18 1,36 0,083 10,00
506 | Martin 2,27 3,93 - - 0,18 0,49 0,058 13,26
507 | Namestovo 2,77 1,14 - - 0,24 0,38 0,073 12,72
508 | Ruzomberok 3,84 3,90 - - 0,30 0,64 0,070 14,35
509 | Turcianske Teplice 1,56 1,12 - - 0,11 0,36 0,059 9,91
511 | Zilina 4,91 3,69 - - 0,23 0,28 0,064 9,42
601 | Banska Bystrica 0,83 0,88 - - 0,17 0,93 0,070 14,01
602 | Banska Stiavnica 1,23 1,01 4,33 2,96 0,14 0,29 0,054 13,54
603 | Brezno 1,16 1,02 - - 0,16 0,75 0,071 13,03
605 | Krupina 0,83 0,92 8,07 3,00 0,14 0,29 0,054 11,78
606 | Lucenec 1,42 1,59 - - 0,11 0,44 0,064 10,82
609 | Rimavska Sobota 1,18 1,85 - - 0,08 0,36 0,067 7,19
610 | Velky Krtis 0,73 1,75 - - 0,07 0,19 0,059 6,38
611 | Zvolen 0,97 1,40 - - 0,13 1,07 0,381 14,70
613 | Ziar nad Hronom 3,30 1,00 14,00 6,50 0,17 2,46 0,275 16,68
701 | Bardejov 1,53 2,17 - - 0,14 0,37 0,067 7,63
702 | Humenné 0,97 3,79 - - 0,16 0,44 0,065 8,06
703 | Kezmarok 1,10 3,16 - - 0,16 0,54 0,096 6,36
704 | Levoca 1,01 3,86 - - 0,13 0,82 0,275 9,96
705 | Medzilaborce 1,15 2,63 - - 0,17 0,65 0,065 11,19
706 | Poprad 1,49 5,08 - - 0,14 0,40 0,104 6,94
707 | Presov 1,16 3,41 - - 0,12 0,57 0,121 7,88
708 | Sabinov 1,32 4,00 - - 0,20 0,33 0,115 8,23
710 | Stara Lubovna 1,18 2,34 - - 0,17 0,39 0,096 7,42
712 | Svidnik 1,80 418 - - 0,16 0,46 0,087 9,53
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713 | Vranov nad Toplou 1,07 3,79 - - 0,13 0,36 0,078 7,86
801 | Gelnica 1,00 1,87 - - 0,14 0,95 3,461 15,17
806 | Kosice - okolie 1,38 3,76 11,92 14,52 0,14 1,34 0,281 12,05
807 | Michalovce 1,67 4,52 - - 0,16 0,41 0,071 9,69
808 | Roznava 0,60 1,15 - - 0,10 1,39 0,588 14,00
810 | SpiSska Nova Ves 0,70 3,15 5,00 - 0,08 0,46 0,093 6,34
811 Trebisov 0,96 3,37 - - 0,10 0,37 0,047 7,03

Zdroj: UKSUP

Tabul'ka 60. Priemerné hodnoty polychlérovanych bifenylov v mg/kg v péde v ramci PPKP 2007 - odberovy rok 2006
(od 15.11.2008 - 15.11.2009)

Agis | Nazov okresu PCB28 PCB52 PCB101 PCB138 PCB153 PCB180

102 | Bratislava Il 0,098 0,005 0,005 0,016 0,005 0,011
309 | Trencin 0,010 0,005 0,005 0,010 0,005 0,010
402 | Levice 0,010 0,005 0,005 0,017 0,005 0,010
404 | Nové Zamky 0,009 0,005 0,005 0,011 0,005 0,010
606 | Lucenec 0,011 0,008 0,005 0,017 0,008 0,010
609 | Rimavska Sobota 0,011 0,006 0,005 0,010 0,005 0,010
610 | Velky Krtis 0,015 0,020 0,005 0,025 0,015 0,015
611 | Zvolen 0,020 0,017 0,005 0,050 0,015 0,013
702 | Humenné 0,012 0,006 0,005 0,049 0,005 0,010
713 | Vranov nad Toplou 0,009 0,005 0,005 0,028 0,005 0,010
807 | Michalovce 0,015 0,009 0,005 0,020 0,006 0,010
808 | Roznava 0,010 0,005 0,005 0,020 0,005 0,010
810 | Spisska Nova Ves 0,010 0,005 0,005 0,015 0,005 0,010

Zdroj: UKSUP

Tabul'ka 61. Priemerné hodnoty triazinovych herbicidov v mg/kg v péde v ramci PPKP 2007 - odberovy rok 2006
(od 15.11.2008 - 15.11.2009)

Agis | Nazov okresu Atrazin Prometryn Terbutylazin Terbutryn Metribuzin

102 | Bratislava ll 0,0004 0,0011 0,001 0,001 0,001
309 | Trencin 0,0004 0,0011 0,001 0,001 0,001
402 | Levice 0,0004 0,0011 0,001 0,001 0,001
404 | Nove Zamky 0,0004 0,0011 0,001 0,0011 0,0011
606 | Lucenec 0,0004 0,0011 0,001 0,0011 0,0011
609 | Rimavska Sobota 0,0004 0,0011 0,001 0,001 0,001
610 | Velky Krtis 0,0004 0,0011 0,001 0,001 0,001
611 Zvolen 0,0004 0,001 0,001 0,001 0,001
702 | Humenne 0,0004 0,0011 0,001 0,001 0,001
713 | Vranov nad Toplou 0,0004 0,001 0,001 0,001 0,001
807 | Michalovce 0,015 0,009 0,005 0,020 0,006
808 | Roznava 0,010 0,005 0,005 0,020 0,005
810 | Spisska Nova Ves 0,010 0,005 0,005 0,015 0,005

Zdroj: UKSUP
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J. Klinda J. Klinda

Pre lesné p6dy je najvyraznejsim prejavom ich antropogénnej kontaminacie akumulacia prislusnych prvkov v pokryvnom humuse.
V tabulke su uvedené tzv. pseudototalne obsahy vybratych rizikovych prvkov stanovené v lu¢avke kralovskej.

Tabul'ka 62. Obsah rizikovych prvkov v pokryvnom humuse lesnych pod stanovené v lu¢avke kralovskej

Rizikovy prvok 1993 1998 2006

Priemer 61,8 38,4 30,5
Olovo

Maximum 300,4 234,8 180,5

Priemer 131,6 104,2 83,3
Zinok

Maximum 401,0 357,2 258,4

Priemer 24,4 20,9 15,3
Med'

Maximum 299,0 240,3 140,7

Priemer 1,1 1,0 0,6
Kadmium

Maximum 2,9 2,5 1,6

 reger s s n Zdroj: NLC - LVU
¢ Acidifikacia pod

Acidifikacia pod je spracovana v kapitole Acidifikacia.

J. Klinda - J.Klinda
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Fyzikalna degradacia pody

Medzi hlavné prejavy fyzikalnej degradacie na Slovensku patri erdzia a zhuthovanie pod.

¢ Erdzia pody

Potencialna erézia znamena mozné ohrozenie polnohospodarskej pody procesmi vodnej erdzie v pripade ak sa neberie do Uvahy
podoochranna ucéinnost vegetaéného pokryvu. Vodnou eroziou (réznej intenzity) je potencialne ovplyvnenych 39,7 % vymery

pol'nohospodarskych pod.

Tabul'ka 63. Vymery kategorii potencialnej vodnej erézie

Vymera vetrovou eréziou potencialne ovplyvnenych
pol'nohospodarskych pod predstavuje 5,5 % (z ich celkovej

" : N . o
fategsnaleredovancelitsiztaleody NI RMvmeralns) L vymery). Su to predovsetkym zrnitostne lahsie pddy s nizkym ob-
Ziadna alebo nizka (0 - 4 t/ha/rok) 1458 014 60,3 sahom organickej hmoty, ktoré st velmi nachylné na presusanie
Stredna (4 - 10 t/ha/rok) 246 629 102 (a tym padom aj na vetrovu eroziu) najma v obdobi, ked' su bez

i vegetaéného pokryvu.

Vysoka (10 - 30 t/ha/rok) 357 854 14,8

Extrémna (viac ako 30 t/ha/rok) 355 436 14,7
Spolu 2417 933 100,0 Tabul'ka 64. Vymery kategoérii potencialnej vetrovej erézie

Zdroj: VUPOP Kategoria erodovanosti Vymera (ha) % z PP
Ziadna alebo nizka 2284 947 94,5
e Zhutniovanie pody )
) . ) . Stredna 55612 2,3
Podla vysledkov CMS-P v obdobi rokov 1993 az 2002 sa

prejavila urcita tendencia zlepsovania fyzikalnych vlastnosti a Vysoka 45 941 1,9

teda aj zmiernovanie zhutfiovania ornice pddnych typov tazkych

ako aj stredne tazkych pod. V pripade podornice bol zazname- Extrémna 31433 1,3

nany vacsi podiel zhutnenych lokalit. V ramci pédnych druho

Iy vacsi podiel zhuinenych IokalL W ramel pocnyeh arunov: | o, ), 2 417 933 100,0
zrnitostne tazke pody vykazuju vyssiu mieru zhutnenia v celom

poédnom profile. L

Zdroj: VUPOP

* Dezertifikacia

Dezertifikacia sa stava vaznym celosvetovym problémom najma v désledku globalnej klimatickej zmeny.

V ramci monitoringu p6d su sledované procesy salinizacie a sodifikacie na vybudovanej sieti stacionarnych monitorovacich lokalit.
Siet zahrnuje jednak slabo a stredne slaniskové a slancové pody, jednak typické slance. Z celkového poctu 8 monitorovanych lokalit,
6 je situovanych na Podunajskej rovine. Na strednom Slovensku sa monitoruje antropogénna sodifikacia pdd exhalatmi zavodu na
wyrobu hlinika v katastri obce Ziar nad Hronom a na Vlychodoslovenskej nizine je do monitorovacej siete zahrnuty typicky slanec v
katastri obce Malé Raskovce.

Vysledky monitoringu solnych péd v roku 2008 a ich analyza su s malymi odchylkami zhodné s vysledkami predchadzajucich ro-
kov. Na monitorovanom Uzemi suc¢asne prebieha salinizacia aj sodifikacia, pricom sodifikacia je vyraznejSia a dominantna. Vyznamne
to potvrdzuju hodnoty ESP nad 10 % namerané v roku 2008 v slabo slancovych pédach. Opakovane tu bola zaznamenana zretelna
zmena slabo slancovej pédy na slancovu resp. zmenu prvého stupna sodifikacie na jeho stredny stupen.

Z hladiska rizikovosti vzniku, rozsirovania a rozvoja solnych péd, charakterizovaného chemickym zlozenim podzemnych véd je
takéto riziko najredlnejsie na dolnej ¢asti Zitného ostrova v Gseku Zlatna na Ostrove - Komarno. Svedéia o tom vyssie hodnoty
elektrickej vodivosti (>200 mS.m™"), vysoka mineralizacia podzemnych vod (>1000 mg.I"), vysoky obsah sodika (Na+ >250 mg.I") a
vysoky obsah hydrogénuhli¢itanovych idnov (HCO3- > 500 mg.I"), ¢o indikuje realne podmienky pre vznik sédovej salinizacie.

Stredne a silno mineralizované podzemné vody na Podunajskej rovine pri vyparnom vodnom rezime pdd v podmienkach prebie-
hajuceho oteplovania klimy predstavuju potencialnu hrozbu dezertifikacie tohto Uzemia.

Aplikacia Cistiarenského kalu a dnovych sedimentov do

Aplikaciu upraveného cistiarenského kalu do polnohospodarskej a lesnej pody, v ktorom koncentracia rizikovych latok neprevysi
ani v jednom sledovanom ukazovateli medzné hodnoty ustanovuje Zakon ¢. 188/2003 o aplikacii ¢istiarenského kalu a dno-
vych sedimentov do pody.

Podla udajov Vyskumného ustavu pédoznalectva a ochrany pody, bolo v roku 2009 do pddy aplikovanych 80,6 t kalu.






